
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33381 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2017

Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior ag.fi sc.transito 488.885.912-49 
57189668 /2
Bruno Moreira dos Santos Calumby ag.fi sc.transito 519.364.452-04 57198289 /1
Ivan Luis da Conceição Jaster ag.fi sc.transito 084.836.727-82 57198279 /1
Charles Santos e Cunha ag.fi sc.transito 571.347.742-87 54191524 /2
Inivens Nazaré dos S. Andrade ag.fi sc.transito 334.386.762-49 57198613 /1
Luiz Rabello Junior Melo ag.fi sc.transito 715.047.372-53 57205417 /1
Maria da Silva Sousa  ag.fi sc.transito 882.812.213-72 57226370 /1
Waldir Fernando A. Grobério ag.fi sc.transito 733.760.607-97 5169593 /3
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1517/2017-DAF/CGP,DE11/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/194684.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Acará, no período de 25/05 à 
14/06/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determindas pela DTO, em especial por ocasião da interdição de 
umas das Pontes do complexo Alça Viária do Pará.
NOME Cargo CPF matricula
Fabrício Gomes de Oliveira ag.fi sc.transito 622.571.532-00 54192712 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1520/2017-DAF/CGP,DE11/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/194715.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Acará, no período de 31/05 à 
13/06/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determindas pela DTO, em especial por ocasião da interdição de 
umas das Pontes do complexo Alça Viária do Pará.
NOME Cargo CPF matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes ag.fi sc.transito 680.314.402-04 57198371 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 182214
PORTARIA Nº 1606/2017-DAF/CGP,DE18/05/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/193661.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de São Miguel do Guamá – 22/05/2017, 
Capitão Poço – 23/05/2017, Dom Eliseu/Belém – 24/05 à 
27/05/2017, a fi m de manter contato com as administrações dos 
referidos municipios, com fi nalidade de conseguir áreas (assim 
como fazer levantamento das mesmas), a serem doadas a este 
Detran/Pa, para a construção das sedes defi nitivas das referidas 
Ciretrans.
NOME Cargo CPF matricula
Henrique Vasconcelos Pires Neto Analista transito 014.656.782-04 57175643 /2
Jocenilson da Silva Gonçalves motorista 395.564.412-04 57196022 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 182236
PORTARIA Nº 1576/2017-DAF/CGP,DE16/05/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/198986.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Altamira para o municipio de Medicilândia no 
período de 23/05 e 21/06/2017, a fi m de realizar vistorias na 
Ciretran do referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Marcos de Freitas Amaral vistoriador 759.994.552-00 57202611 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1577/2017-DAF/CGP,DE16/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/151601.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá no período de 22/05 e 
20/06/2017, a fi m de realizar atendimento e retaguarda de 
veículos, no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Ana Sueli Quadros da Rosa asa 252.144.382-49 3268438 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1578/2017-DAF/CGP,DE16/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/199955.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 25 e 
29/05/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde ag.fi sc.transito 448.762.382-00 
5632994 /2
Paulo Roberto Carneiro Barroso ag.fi sc.transito 371.568.532-87 57227620 /1
Idenil Rocha de Almeida ag.fi sc.transito 392.666.562-91 54184449 /2
Gilvan Rabelo Normandes ag.fi sc.transito 333.453.172-49 57193929 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1579/2017-DAF/CGP,DE16/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/204081.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Marabá para o municipio de Parauapebas no período de 24/05 
e 02/06/2017, a fi m de coordenar as açoões de fi scalização 
de trânsito, que ocorrerão naquele municipio, conforme o 
cronograma de ações da DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Flávio Anísio Gonçalves Borges Chefe de grupo 592.642.502-63 5738989 /4
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1580/2017-DAF/CGP,DE16/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2017/203443, anexo ao Processo nº 
2017/196956.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Eldorado dos Carajás – 23/05 
à 27/05/2017, Curionópolis/Belém – 28/05 à 04/06/2017, a fi m 
de realizarem Curso Especializado para Profi ssionais Mototaxista, 
nos referidos municipios.
NOME Cargo CPF matricula
Karla Cristina Mendes Cardoso gerente 702.725.902-82 5889467 /1
Cilene Pereira Oliveira Assist. transito 303.331.132-68 55586944 /2
Maria de Nazaré Rocha R. Dutra Aux.operac.transito 443.582.962-20 55587593 /1
Elvis Nazareno da Silva Miranda  Assist. transito 696.712.142-15 80845553 /1
Edmilson Soares Lima bombeiro 328.196.172-04 5601568 /1
Afonso Luiz Marinho França tecnico 143.548.022-87 3265226/1
Heldecir Lima Conceição Assist. Adm., 218.175.612-00 3157300 /1
Átila de Morais Machado motorista 518.157.532-34 057175789/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1589/2017-DAF/CGP,DE17/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/204014.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Castanhal para o municipio de Mãe do Rio no período de 24/05 
à 22/06/2017, a fi m de realizar vistorias veiculares na Ciretran 
do referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Erley Wanderson da Silva e Silva vistoriador 917.488.362-34 57201941 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 182219

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 37           EXERCÍCIO: 2017          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de 
informática, serviços de atualização, suporte e manutenção ON 
LINE por parte da contratada, doravante
denominado apenas SOFTWARE FINANCEIRO, para atender as 
demandas do Fundo de Investimento em Segurança Pública – 
FISP/Segup
Valor Total: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais)
Data da Assinatura: 24/05/2017     Vigência: 24/05/2017 à 
23/05/2018
Termo de Inexigibilidade nº. 05/2017-FISP
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1425.8264
Natureza da Despesa: 339039;
Fonte: 0141;
Contratado: EMPRESA SOFTEVA INFORMÁTICA LTDA ME
CNPJ/MF nº 83.313.353/0001-79
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, nº 2100, sala 206, 
Bairro de Nazaré, CEP: 66.040-100, Belém-PA.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 182549

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/15               Data 16/05/2017
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: NOBREAK 0,7KVA, BIVOLT
RP: 26353 a 26452
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/16               Data 16/05/2017
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: NOBREAK 0,7KVA, BIVOLT
RP: 26453 a 26552
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/17               Data 16/05/2017
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: NOBREAK 0,7KVA, BIVOLT
RP: 26553 a 26612
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/18               Data 16/05/2017
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: NOBREAK 0,7KVA, BIVOLT
RP: 26613 a 26712
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/19               Data 17/05/2017
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: NOBREAK 0,7KVA, BIVOLT
RP: 26713 a 26812
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/20               Data 17/05/2017
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: NOBREAK 0,7KVA, BIVOLT
RP: 26813 a 26912
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/21               Data 17/05/2017
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: NOBREAK 0,7KVA, BIVOLT
RP: 26913 a 26944
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/22               Data 17/05/2017
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: SUPORTE PEDESTAL DE INFRAVERM.,EM AÇO 
CARB.,ROD.,BIVOLT
RP: 26348
SUPORTE DE PAREDE P/ BOLAS DE 0 45-95CM,AÇO 
CARBONO,DESMONTA
RP: 26349 a 26351
TURBILHÃO ELETRICO, EM INOX, 80L,MOTOR 
1/2HP,110/120V,60HZ
RP: 26352
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo: 181990


